

# WIELKA PAMIĘĆ ZA WIELKIE CZYNY

Tygodnik, poświęcony sprawom społecznym i gospodarczym, naukowym i literackim.

Trzeba z żywymi naprzd iść, po życie sięgać nowe (Asnyk).

Nasiona buraków i Marchwi pastewnej, Trawy i Żoźła oryginalne  
poleca  
**TOMASZ TURBAŃSKI** DOM ROLNICZO-OGRODNICZY  
Lublin, Krakowskie Przedmieście Nr. 60.  
Depsze: Lublin — Turbański. Telefon Nr. 3-50.

**NASIONA WYBOROWE**, ogrodowe, pastewne i rolne  
**Narzędzia, środki owado i grzybobójcze**  
po cenach umiarkowanych  
poleca: **SKŁAD NASION OGRODOWYCH, rolnych i żoźł**  
**BOHDAN DRZEWIECKI i S-ka**  
Lublin, Śto Duska Nr. 10 w podwórzu, tel. 11-25.

PROF. OSWALD BALZER.

## Wielka pamięć czynu.

Konstytucja 3 Maja była pod każdym względem znacznym krokiem naprzód, wielkim postępem w stosunku nie tylko do tego, co u nas istniało w epoce upadku, ale i w stosunku do innych reform, jakie przed nią, celem naprawy Rzeczypospolitej, przystawiano. Była reforma, największa, najdalej sięgająca, gruntowna i poweczna, była przetworzeniem całego ustroju Rzeczypospolitej. Dawniejse ograniczały się przeważnie do organizacji rządowej, były częściowe, zatem niedostateczne, ta — przekształcała wszystkie najważniejsze elementy życia społecznego i politycznego narodu. Dawniejse poruszały się na powierzchni, zarodków złego nie dotykając, a przez to nie miały warunków trwałego bytu; ta sięgnęła wgląd rzeczy, dokonała naprawy nie tylko władz rządowych i ustawodawczych, ale naprawiła co się dało w układzie społecznym, którego nieprawidłowa forma była źródłem i początkiem złego. Reforma ta dokonała wszystkiego odrazu, czego dawniej nawet zosbna nie odważono się przeprowadzić: uprawniała stany niższe, uchylała liberum veto i konfederację, zniósła elekccyjną tron, odpowiadziałność króla i niemoce rządu; usunęła wszystko, co u Polaków od kilku wieków chorowała i umierała, stworzyła jej warunki dalszego bytu. Była wielkim odrodzeniem narodu, społecznym i politycznym przeźmieciem, od którego począwszy, nowe miłom on prowadzić życie.

Konstytucja ta nie była wolną od usterek i błędów. Była przecież dziełem ludziem, a żadne dzieło ludzkie nie jest idealne. Ale doskonała sama być nie chciała. W kilku sprawach, jak np. w sprawie mieszczanek lub chłopskiej, niedużoznacznie zaznaczała, że to, co wprowadza nie jest najlepszem, że jest możliwe lepsze jeszcze załatwienie sprawy. Wolął jednak obrzć drogę pośrednią, gdyż skrajna byłaby jej droga — z pod nog usunęła.

Każde społeczeństwo może mieć tylko taką konstytucję do jakiej dojrzało; jeżeli ona miarę dojrzałości nie przechodzi, podępcze ją i zniszczy. Zadne klauzule prawne, zapewniające jej wykonanie, nie pomogą, bo gwarancja konstytucji leży w społeczeństwie samem. Musiała więc i ta konstytucja dostosować się do

w warunków, wzdród których powstała. A choć niedoskonała, była właśnie najlepsza. Bo nie ta konstytucja jest dobra, która piękne zasady wypisuje, ale ta, która wypisanym za zabezpiecza wykonanie. Przejęła więc w siebie szereg dawniejszych zasad, na których opierał się ustroj Polski, przekształcając je i zmieniając w duchu postępu.

Z urzędem obcych, w Polsce dawniej nieznanym, choć może w niedłnem lepszych czerpała wprawdzie, ale bardzo ostrożnie, przekształcając je odpowiednio do stosunków polskich. Nie zamknęła więc oczu na zdobyte ludzkiej myśli; ale nie zapominała, że każdy naród ma swoje właściwości i osobienne potrzeby, odmienne koleje dziejowych losów wytworzone. Nie była ślepiem niewolniczem naśladowaniem obcych wzorów; była reformą wielką, ale opartą o grunt narodowy. Była czemś samorodnem, co z uas samych powstało; za wszystko w niej odpowiadamy, jeśli złe, sami, a jeżeli dobre, nasza w tem chłuba, chwala i zasługa. Była czemś, co do narodów polskich i w sercach jego odzwiek znaleźć mogło. Z taką kartą dziejową mógł ten naród śmiało ruszyć dalej w pochód dziejowy.

Czy mógł w istocie? Czy byłby z nią wywał? Czy byłby jej nie porucił, jak porucił wiele ustaw dawniejszych? Czy w rok potem nie przewala Targowica, przez sam naród przeciw konstytucji zawianą? Przyszła, ale jak przyszedł Pod naciskiem bagnetów obcych, za inicjatywą kilku wsteczniców; pociągnęła za sobą tych niewielu stonunkowo, co świadomiu porządku nowego nie chcieli i całej masie ciemnego tłumu, dawnymi przesadami przesiekłemu. Tłum ten, który wprawiony w ruch jest siłą fizyczną, bywa w normalnych warunkach żywiołem biernym, łatwo poddanym. Ten tłum, gdyby w Polsce był się utrzymał pokój, pogodziłby się łatwo z konstytucją, a po pewnym czasie żył z nią niewątpliwie. Odłączony tył, coł zostanie przez Targowicy? Garstka przewodców i ludzi słabego charakteru, którzy pod grozą osobistego niebezpieczeństwa do niej przystąpił. Wzkieście tej warstwy narodu, która siętemem stała wyżej i życiu publicznemu nadawala kierunek, według której przedewszystkiem wartość jego ocenić należy, była po stronie przeciwniczej — za konstytucją. Wszak na sejmie ledwo kilka posłów sprzeci

wiało się ustawie rządowej, wszyscy inni przyjęli ją z zapalem.

Popatrzmy zresztą na to dziejowe, wzdród którego występuje konstytucja. Oto widzimy za Stanisława Augusta prąd, idący w coraz szersze warstwy, polepszenia doli chłopa przez dobrowolne z nim umowy; widzimy ulepszenia edukację, podnoszenie się miast, przemysłu i handlu, bogatą literaturę widzimy szereg usiłowań o naprawę Rzeczypospolitej. Widzimy wszczetronne, coraz dalsze sięgające odrodzenie. Widzimy, że społeczeństwo na tej pochylności, na której znajdowało się przedtem, stanęło i zawróciło w inną stronę, na którą dróg nie było. Popatrzmy na Targowicę; to była droga, która jasno określiła, konstytucja. Jakież więc znaczenie dla oceny naszego pytania na Targowicę? Zadnego. Siły życiowej organizmu, wyćwiczonego długą chorobą, a przychodzącego do zdrowia, nie mierzy się gwałtownymi wstrząśnieniami, bo te zabiją muszaj niechwilą; by jednak tych wstrząszeń nie było, siła życiowa robi swoje, da zdrowie zupełne. A kto tego wstrząśnienia Targowica był ostateczną? Czy sama Targowica przyszyła była do skutku i pociągnęła za sobą masę — bez obcej pomocy? A czy nawet jeszcze po niej nie zbudził się do czynu, do obrony ojczyzny i konstytucji naród i jego bohaterski szereg, autor polanickiego uniwersalu, Tadeusz Kościuszko? Ze uległ — to już było rzeczą przewagi nieprzyjacielskiego oręzia; ale oręzia; ale oręż w tym właśnie wypadku nie był ramieniem sprawiedliwości.

Upadła więc konstytucja. Odrodzenie społeczne i polityczne, którego była wyrazem nie przybrało form zewnętrznych, jakie mu zadekretowano. Niemniej przeto przyniosła korzyści najdonioslejsze. Była bowiem moralnem odrodzeniem narodu; była pogrzebaniem szkodliwych, ale przez długą czas najdroższych narodowi, wzdród których przystość wypieczonych ideałów — złotej wolności i wyłącności szlachekiej. A dokonawszy się nie przez kogo innego, tylko przez tych, co te ideały sami nosili w swym sercu. Przyszła do skutku nie przez siłę i przemoc dobijających się o prawa klas uposiedzonych, nie przez nacisk ze strony rządu, dążącego do wzmożenia swej władzy, nawet nie ze włąb ludoparcem jakiejkolwiek potencji obcej, owszem przeciwko ich woli; zrodziła się bez rewolucji, bez krwi i rozlewu, w formie łagodnego zamachu stanu, z własnym niezem niekierpowanej woli samego narodu.

W swoim rodzaju wypadek jedyny i nigdzie na tak wielki rozmiar w dziejach ludzkości się nie-

Kazimierz Przerwa-Tetmajer.

### HEJ, DO APELU!

Hej do apelu stannym wrz Budować Polskę nową!  
Dzicyzna wolna wola nas  
Do pracy ręk, głowa,  
Nie wydrze nam jej znowu wrog,  
Tak nam dopomóż Bóg.

Standarem naszym będzie krzyż,  
Co ojców widł do chwały,  
I nas powiedzie także wzwój,  
Gdzie była Orzeł Biały,  
Zwycięzcy znoj i stroność dróg,  
Tak nam dopomóż Bóg.

Młodzieży, Młoda Polskę twórz,  
Szczęśliwa, Bogu mił!  
Gdy z nami Bóg, przelicz nam ktdż?  
On jest najwyższą siłą,  
Oczywiście święty spłacam dług,  
Tak nam dopomóż Bóg!

powtarzający: ten dobrowolny naród z drogi; która była niezbezpieczna, to prawda, ale bardzo dla naracających wygodna. Musiał ten naród mieć wiele siły i hartu w sobie niestarych całkiem i niespożytych dawniejszym upadkiem, kiedy dzieła takiego potrafił dokonać. Na ciemnym horyzoncie dziejów swoich zapisał odrazu słońce tak jasne, że nam świeci teraz jeszcze i długo świecić będzie, otuche w sercu wiewając i krzepiąc. Czy bez tej konstytucji przetrwałibyśmy ciężkie chwile wiekowej niewoli? Bez grozy trudno o tem pomyśleć. Gdybyśmy upadli w czasach saskich, byłibyśmy tylko martwym ciałem, które pogrzebać konieczne należało, bo przeszło całe zginiłaz i zepauciem. Gdybyśmy byli upadli po pierwszych reformach za Stanisława Augusta, powiedzielibyśmy, że zginił organizm, który po strasznym zdrtwieciu zaczął drgać, niewiadomo czy do nowego życia, czy w ostatnich tylko przedśmiertnych drgawkach. Ale po tej konstytucji! Sto lat niewoli, w czasie których przestaliśmy istnieć, jako państwo, nie pozwolilo zapomnieć o naszej zdolności do życia państwowego. Przez sto lat niewoli, nie przestaliśmy ani na chwile czuć się na ziemi polskiej i jednemu, wielkim, choć skrytym w kajdany, narodem.

Po stu przeszło latach niewoli zaślitała nam nanowu jutrzienka swobody. Uchwalając nową Konstytucję dla Państwa Polskiego, nawiązaliśmy do tradycji wielkopomnie Konstytucji Trzeciego Maja. I to było najlepszym uczuciem jej twórców. Doroznem światem narodem czymy, i co daj Bóże, przez wieki jeszcze czynić będziemy wielką pamięć tego czynu.

\*) „Konstytucja 3-Maja”. Reformy społeczne i polityczne ustawy rządowej z roku 1791. Lwów 1907.

## Poruszmy z posad ziemię.

Kiż to mówić! Ludzie czynu. Patrząc odważnie w oczy życia, wytworzą sobie własny o nim pogląd, który wiecjalą w czyn. Oni pragną nowego, lepszego, radośniejszego życia.

Ludziom czynu zwyciężczymy, że kamień mogły przez przemoc na wolność nasza połony — skruszał. Oni wypowiedzieli nas z grobu na nowe, wielkie, pełne życie. Poruszmy z posad ziemię.

Radość nasza z odzyskanej wolności nie ma dzisiaj cech żywiołowych, jakie miała w pierwszych latach po wojnie. Polska nie stała się jeszcze państwem ładu i porządku, opartem na istotnej wielkości społeczeństwa.

Czego pragnie masa polskich chłopów, stanowiących liczebnie przeszło 2/3 polskiej ludności Państwa?

Ład, porządek, dobrobyt. Klub Parlamentarny Stronnictwa Chłopskiego konferencje wspólna Klubów Parlamentarnych: Stronnictwa Chłopskiego, Wyzwolenia i Piasta w dniu 15 kwietnia b. r. traktuje jako jeden z etapów do całkowitego połączenia rozbitych politycznie sił chłopskich.

Wspólna deklaracja tych klubów parlamentarnych nie zaszkodzi opinii publicznej. W październiku r. u. wiadomo było, że utworzona została komisja, mająca uzgodnić działalność parlamentarną tych klubów. Wówczas p. A. Popławski pisał w „Świecie” (Nr. 42):

„Dotychczasowe horoskopy, stawiane przez ludzi, orientujących się w tych zawiłych stosunkach, są nieomylnie i przewidywają dalsze tarcia oraz dotychczasowa rozbieżność programów — i epicyklony. Dla podkreślenia tych trudności, jakie spotkać musi uzgodnienie rewolucyjnych i konserwatywnych poglądów wórd włóściwstwa, przytoczyć można opinie sioła Brodzackiego, jednego z wpływowych „iastowców”, wypowiedzianą niedawno na łamach organu urzędowego stronnictwa:

„Piast” opiera się na ewiatopoglądzie chrześcijańskim. Jeśli się przez wyłączenie bez odszkodowania obali zasadę własności prywatnej w rolnictwie, to tem samem podważy się pojęcie wszelkiej własności prywatnej. Bolszewizm szerzy swe idee w dwóch dziedzinach: materialnej i duchowej. W dziedzinie spraw materialnych trzeba hasło wyłączenia bez odszkodowania, a w dziedzinie duchowej chce przeprowadzić swe plany przez rozdział Kościoła od Państwa. W obu tych dziedzinach „Piast” jest tamą przeciwbolszewizm.”

Te właśnie postulaty: wyłączenie ziemi bez odszkodowania i rozdział Kościoła od Państwa ma w swoim programie Stronnictwo Chłopskie, najradikalniejsze ze wszystkich stronnictw chłopskich, bo dążące do walki społecznej, do zorganizowania chłopów na gruncie klasowym, co zbliża to Stronnictwo do socjalistów. Porozumienie tego Stronnictwa z „Wyzwoleniem” niełatwe, z „Piastem” jeszcze trudniejsze.

P. Jan Dabcki pisał w „Gazecie Chłopskiej” w roku ub. (27.X):

„Zdrowy zmysł nakazuje całej masie chłopów, bez względu na świat w przekonania polityczne w poszczególnych sprawach — bronić obecnej konstytucji jako swego podstawowego prawa, jako wielkiej karty swojej wolności. A najlepszą obroną konstytucji — to jednoczenie wszystkich chłopów w jednym wielkim obozie i w jednym stronnictwie, a na gruncie parlamentarnym w jednym klubie”.

„Zdrowy zmysł powiada też, że Polska musi się stać państwem ładu i porządku.

Pan Thugutt pisał w swym tygodniku: „Walka, czy kto chce, czy nie chce, musi się rozwinąć. Na nie nie zda się uniknąć konfliktu: on już

jest i trzeba go rozegrać”. Oczywiście w walce tej zdrowy zmysł nie zapomni, że mamy „komunistów na karku, z ropiącą rąką narodowościową u boku, z czubającym na chwilę słabości u dwójga drzwi wrogiem, z pewnością objętością, znajomością ras i strategią Europy”... (pisał to P. Thugutt).

Ponad walka polityczną musi zapanować ład, porządek w Państwie, stworzenie dobrobytu ludności.

Wyjdzie się więc słusznym komentarz p. A. Popławskiego:

„Ostatecznie czas już dzisiaj zdać sobie sprawę z tego, że najważniejszym zadaniem, które stanowiąc będzie stało o dobrobycie wsi polskiej i o jej kulturze jest zadanie produkcji. Oświaty i produkcji, a nie reformy rolnej. Reforma rolna jest epizodem ogromnej, co prawda, wagi w historii odrodzonej Polski i rolnictwa polskiego, lecz tylko epizodem, który przejdzie, pozostawiając ogólnie niezadowolonych, ale może i pogłówną lekciej ekonomiczną. Zadanie zwiększenia produkcji należy do kategorii problemów nierozwiązanych i stałych. Rolnictwo polskie w poruczeniu współodpowiedzialności za rozwój gospodarki Polski będzie musiało niemal włożyć pracy, aby doprowadzić swoje warstwy do wyższej wydajności, niż obecna”.

E. Mgiński.

## Sowiety i Polska.

Prasa rosyjska śledzi zachowanie się rządu polskiego, prądy opinii w Polsce i najdrobniejsze zmiany lub najmniej odpowiedzialne łaski rozpatrywać wciąż pod kątem widzenia możliwości zbrojnej wyprawy przeciwko Rosji.

Kola kierownicze w Rosji mylą się, gdy mówią o przygotowaniu Polski do wojny, nie mylą się natomiast, gdy sączą, że społeczeństwo polskie pragnie pokoju.

Wobec Rosji, jeżeli przyżmyślenie stosunków pokojowych z Rosją. Przemysł nasz ma z pewnością aspiracje do tego, by się dostać na rynki rosyjskie; aspiracje te są uzasadnione i mają podstawę w geografii i w przedwojennych tradycjach. Lecz można twierdzić z całą pewnością, że dążenia przemysłu polskiego na wschód mogą być urzeczonymi, jeżeli przyżmyślenie stosunków pokojowych z Rosją. Jeżeli może być mowa o ekspansji gospodarczej Polski na wschód, to tylko drogą pokoju. Podobnie myślenie polskie sfery rolniczej.

W obozie rządzącym niema dziś dążenia do wojny z Rosją. Można przytoczyć szereg na to dowodów, wystarczy jeden — przecież z WSSZ i gwarancją rządu polskiego dozwolono do skutku Polakom zjednać z fabrykami metalurgicznymi na kilkadziesiąt milionów. Toż byłoby szaleństwem dostarczać państwu, z którym się chce wojować, materiały, które mogą być użytkowane dla celów wojennych.

Istnieją wśród tego obozu nastroje antyrosyjskie i polityka zwrocona jest frontem na wschód. Lecz od podobnych nastrojów i od podobnego sposobu do skutku Polakom dożen wnych odległość jest bardzo daleka. Oboz władzy zdaje sobie dziś z pewnością lepiej niż kto inny sprawę z tego, że dla Polski awantura wojenna byłaby prawdziwym szaleństwem, które doprowadziłoby do utraty ziem zachodnich na rzecz Niemców.

Dla Niemiec jest pożądane zastrzeżenie stosunków polsko-rosyjskich.

Co do Francji, kto zna stosunki francuskie, ten wie, że niema tam nika, ktoby pragnął nowej zwycięzkiej wojennej, wszyscy Francuzi zdają sobie sprawę z tego, że wojna na wschodzie nie dałaby się

## Z TYGODNIA.

26 kwietnia w godzinach popołudniowych w gmachu poselstwa sowieckiego w Warszawie, przy ul. Poznańskiej 15, wykryto w przewodzie kominowym kotłowni bombę, połączoną z prądem elektrycznym i mechanicznym zegarowym, napędzającym prochem strzelniczym. Gdyby nie uderzeniem wybuchu, eksplozja doładowała ona wieczorem. Toczy się energiczne śledztwo. Wśród emigracji rosyjskiej były rewizje. Redaktor „Za Swobodą”, organu emigracji rosyjskiej w Polsce ogłosił list otwarty o oburzeniu wszystkich emigrantów, korzystających z gościnności Polski.

„Gazeta Polska”, organ rządowy, broni godności narodowej Polski całej, pisząc:

„Wiadomość o próbie zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie — szczęśliwie uderzonej — całe społeczeństwo polskie przyjęło z uczuciem największego oburzenia i potępienia”.

„...wiadomość o projektowanym zamachu zasługuje na jaknajbardziej ostre i stanowcze potępienie. Tem większe musi wywołać potępienie, jeśli przyjmijmy pod uwagę, że taki zamach niezależnie od tego czy udał się, czy nie, czy wywołał większe lub mniejsze straty i uszkodzenia, nie mówiąc już o ofiarach ludzkich — może wywołać zastrzeżenie stosunków polsko-sowieckich. Tymczasem jak powszechnie jest wiadomo, zarówno rząd polski jak i całe społeczeństwo polskie pragną normalnych, pokojowych stosunków z Rosją sowiecką.

I dlatego wykluczamy możliwość aby zamach ten mógł być dziełem rąk tych czy innych polskich organizacji, nawet najbardziej wrogo usposobionych wobec komunizmu

## W P O L S K E

Na Wołyniu wieś cesańska stawia jako przykład p. Wład. Karwan, czł. Akad. Zw. Chł. „Gazeta Chłopska Nr. 4”. Stronicy „Gazeta Chłopska Nr. 4” dziękują jedno i drugo wioskowocię tak, że są długie podwójne szerokości po obu stronach prowadzącego gościnnia dośroczki. Zabudowania i domy mieszkalne są równomiernie, według planów całej kolonii budowane.

O pożarze niema mowy, a gdyby się nie nawet zdarzył to pastwem płomieni może paść jedno zabudowanie, a nie cała wieś jak się zda.

„Domy budowane przeważnie z cegły i kamienia, znajdującego się w pobliskich okolicach, kryte są dachówką i blachą.

Umiejętność uprawiania roli, jak również wykorzystanie całego kawałka ziemi zasługuje na wielkie uznanie.

Kolonijści widząc, że sama uprawa zboża nie wystarcza, aby gospodarz zlokalizować. A już ci, co wiedzą, że główne niebezpieczeństwo dla pokoju ma swą siedzibę w Berlinie, nie życzą sobie wcale zatargu polsko-rosyjskiego, boż jaż nam jest, że najwięcej na tym zatargu zობiliby Niemcy. Pomawianie Francji o pchanie Polski do wojny z Rosją jest zupełnym nonsensem.

Sowiekie „Lwiestwi” pisały niedawno: „ Jesteśmy gotowi pracować nad pogłębieniem stosunków ekonomicznych i kulturalnych między obydwojma państwami które, przy dobrej woli ze strony Polski, mogą się ułożyć pomyślnie... Konstatujemy, że droga współpracy pokojowej najlepiej odpowiada zarówno interesom Polski jak Związku Sowieckiego”.

Utwalenie stosunków pokojowych z Rosją Sowiecką wymaga ciągle wielkich wysiłków i mądrej polityki. Zarówno ze strony Polski jak i Rosji.

— gdyż to byłaby robota przeciwko własnemu państwu.

Dłatego też z całą stanowczością możemy twierdzić, że nieudany zamach na poselstwo sowieckie był dziełem rąk wórogów państwa polskiego, elementów pragnących przysporzyć rządowi polskiemu nowych trudności.

Sprawcy muszą być wykryci, sprawa musi być wyświetlona — tego domaga się opinia publiczna i interes państwa”.

Jedno z pism warszawskich napisało, że poselstwo sowieckie — to „uczajliwy cudzoziemiec” i że należy liczyć się z możliwością inscenizacji zamachu przez same poselstwo lub stey do niego zbliżone.

„Gazeta Polska” rozumnie to odpowiada:

„...poselstwo sowieckie winno być szanowane przez polską opinie publiczną i prasę, jak każde inne poselstwo w Polsce.

Inaczej sobie wystawiamy zle świadectwo, tembardziej, jeżeli teza inscenizacji nie znajduje najmniejszej podstawy”.

Ten energiczny głos potrzebny był, aby odeprzeć nonsensem moskiewskich „Lwiestwi” o urojonem „niebezpieczeństwie, które grozi pokojowi ze strony zbrodniczych elementów polskich, niesztymujących się przed niczem w swem dążeniu do wywołania nowej wojny”.

Zamach na poselstwo sowieckie wykryto w dniu, w którym p. Prezydent Rzeczypospolitej był w Częstochowie, przyjmującym uroczystość przez ludność „chlebem i solą, salwami armatniami”, Te Deum w kościele, hymnem „Boże coś Polskę” z dziesiątkami tysięcy piersi polskich.

28 kwietnia otwarto uroczystość 8 Międzynarodowe Targi Poznańskie.

Stwo dobre prosperowało, szukali innych dochodów i znaleźli takowy w uprawie chmielu. Każdy z kolonistów na 1/2 posiadanej ziemi prowadził chmielarstwo. Chmiel oczywiście przyniósł mu niespodziewane wyniki i dziś jest tam głównym czynnikiem gospodarstwa. Zboże uprawia się jedynie na własne potrzeby domowe, jednak w dzisiejszych czasach, kiedy zboże spada niżej ceny produkcji, postanowili ograniczyć uprawę zboża do minimum, a na to miejsce wprowadzić nowe źródło dochodów w postaci uprawy tytoniu (bakunu), co daje o wiele więcej zysków niż uprawa zboża.

Sadownictwo jest również nie jedną z gałęzi dochodowej. Co do organizacji to u nich niema takiego rozbicia, jakie jest u nas, wszyscy gromadnie trzymają się jednoci, co im na dobre wychodzi”.

Znieważenie grobów bohaterów pod Lwowem. Parobcy ukraińscy w Zadorwju zakradli się na cmentarz żołnierzy polskich, poległych w 1920 r. i zdemolowali ich mogiły. Pożymano cynkowe tablice z krzyżów, krzyże zaś wyrwano z ziemi i polowano. Cmentarz na Zadorwju jest ciałem pielgrzymk polskich, składających na grobach bohaterów wieńce i kwiaty.

Unieważnienie wyborów. Śąd Najwyższy pod przewodnictwem prezesa dr. Wawrzackiewicza unieważnił wybory do Sejmu w okręgu Nr. 64 — Święciny — Brańna — Dżiana — Danilowicz. W okręgu tym wybrani byli hietoryst: Karzto, Stepowicz i Juchiewicz, z B. B. — Raczkievicz, Brokowski, Pławski — P. P. S. Unieważnienie nastąpiło wskutek protestów wniesionych przez Wyzwolenie i Stronnictwo Chłopskie.





### Obchód 3 Maja w Zamościu.

W piątek 2 maja godz. 19 — capstrzyk orkiestra 9 p. p. Leg. 3.V. godz. 7—hejnał z wiewcy ratuszowej, godz. 9.15 — ustawienie oddziałów wojsk i p. w. oraz organizacji cywilnych i młodzieży szkolnej na Rynku, godz. 9.50 — raport wojska i oddziałów przysp. wojsk. odjechał dowódca garnizonu, gościliśmy 10 — masa polowa z kazaniem okolicznościowym u stóp Ratusza. Na zakończenie odpiewanie pieśni „Boże coś Polskę” przez zgromadzonych (równocześnie uczyste nabożeństwo w synagodze), godz. 11 — pochod młodzieży szkolnej i organizacji cywilnych przy dźwiękach orkiestry szkoły rzemieślniczej ulicami Kościuszki, Przybyszewskiego, Akademicką do wjazdu lubelskiego. Z wzięcia dźwięka czła pochodu do wjazdu lub, pochod zamienia się w spacer wzdłuż ulicy Akademickiej, 11.30 — defilada wojska i batalionu przysp. wojsk przy dźwiękach orkiestry wojskowej przed gimnazjum, godz. 12 — w Starostwie dekoracja odznaczonych obywateli, godz. 15 — 16.30 — koncert publiczny orkiestry wojskowej na Rynku.

Po południu odbyły się uroczyste obchody w szkołach i organizacjach. W tygodniu od 2 do 9 maja Polska Macierz Szkolna jak lat ubiegłych jest uprawniona do zbiórki na rzecz Daru Narodowego 3 Maja. Za Komitet: St. Skwarczynski, puk. D-ca garnizonu, J. Przyniski, starosta powiatowy, B. Bajankiewicz, burmistrz m. Zamościa.

Z Macierzy. W każdej szkole Polska Macierz Szkolnej Kolo Zamku i m. Henryka Skłodowskiej odbędzie się obchód z kolekcjami i przemówieniem. Szkoły przyjmują udział w nabożeństwie i defiladzie.

### Z B O Ż E.

Ceny zboża. Spółdzielnia Rolniczo-Przemysłowa „Rolnik” w Zamościu notuje za czyn. od 25 kwietnia do 2 maja b. r. loco Zamość za 100 kg: pszenica targowa 36—37; pszenica jedn. dworka 31—38; o standardowej wadzie ziło 16—16.50; jęczmień 15—16; owies 13.50—14.50. Tendencja w ciągu tygodnia na pszenicę mocna, na inne zboża osłabiona.

Dwili, nie wierząc w kary Boże, Ni — w to — co im wróżył mozel

Próżniactwo, podkądane ilością nagromadzonych zapasów, do tego stopnia opanovalo mieszkańców wyspy, że zaniechali swoich wypraw do Indji, Arabji czy Afryki, ufając w dostateczność zapasów.

Obyczaj — przez to samo — rozluźnił się niegodnie. Bogate uczyń, na których wino lato się strumieniem i płynęła woda żywym kwiatem lub toną swawolnych piosenek — stały się codziennym udziałem rozleniwionych ludzi. Nie dochodziła do nich świeża, czysta nuta chrześcijaństwa...

Nie przekaż serc duch Boży... Aż przyzedł dzień kary i sadu... Było to w noc pierwszego dnia Zielonych Świątek.

Przypiesznie zastawione dwięzwiaty nową białeczkę, Lutnicie strolczyły w wielkie, wiewy, napoje i nieprzedejniejsze przysmaki czekały w kryształach na swoją kolej.

Wesoło było w ten dzień świąt! Strojne midrzyły się dziewczęta, Blyszące — to pawiem, to papuga...

— Nię się lato wonna struga  
Fiancylne mężczyzny chwielny szereg  
Ciągnął z puharów, jak z manierek  
Dźwięczące piosenki drzka nuta  
I biła z oczu wszystkich buta,  
A od brylantów — światła tęczy  
I złoto — z gzymśów i poręczy.

W Wtem nagle zaszumiało morze, uniosły się fale spienione i głodne,

### Z Klemensowa.

**Obchód Święta Narod. 3 Maja** zapowiada się tu uroczystie. Staraniem orkiestry fabrycznej cukrowni w połączeniu z młodzieżą miejscową, odbędzie się w sali teatralnej koncert z następującym programem: Słowo wstępne wygłosi p. dyr. Wyższyński; orkiestra odegra Hymn Narodowy; Polonez Nr. 8 Ogińskiowski; uwertura: „Dwie bitwy” Kamińskiowski; „Pocztą idzie” Eilenberger; deklaracja „3 Maja” Konopnickiej — wypowiedź p. J. Bartoszykówna; — „Poliska uwieczniona”, żywy obraz z ilustracją muzyczną. Po przewzię orkiestra wykona „Pieśń Narodową” Cymermana, matasz „Jan III Sobieski” Milera; deklaracja „3 Maja” Sawy — wypowiedź Z. Dudkówna; „Polska Odrodzona”, żywy obraz z ilustracją muzyczną. Orkiestrą dyryguje p. St. Splewiski. Dochód przeznaczona się na cele oświatowe.

Nw dniu 26 kwietnia kółko młodzieży fabrycznej zorganizowało przedstawienie amatorskie, z którego czysty zysk przeznaczono na dobroczynne cele.

Zespół był tak dobrany, że trzy utwory sceniczne, które składały się na program przedstawienia, były z takim zrozumieniem odgrane, że słuchacze byli zachwyceni.

Należy tu podkreślić uznanie p. Michałowi Niemirowskiemu za jego ofiarną pracę w reżyserowaniu, który zawsze i chętnie idzie z młodzieżą dla krzewienia sztuki i wpojenia celów szlachetnych ponad egoizmem osobistym.

Odegrane były jednoaktówki: „Jestem rabusiem”, „Czary i Moja dziewczka”. Trzeci zamaczyć, że niektórzy z amatorów pierwszy raz brali udział w sztuce teatralnej, a pomimo to wykonane przez nich role niewiele pozostawały do życzenia. Szkoda tylko, że inteligencja miejscowa nie dopisała i nie poparała swoją obecnością szlachetnych celów i począłn młodzieży pracującej, która z dość wielkim mozelem zorganizowała przedstawienie.

Organizatorem przedstawienia pp. J. Orlowskiemu, St. Minińskiemu i A. Cebrykowski należą się uznanie i słowa zachęty do dalszej pracy. Uznaniem oraz jej orkiestrze fabrycznej oraz jej kierownikowi p. St. Splewiskiemu i kapelmistrzowi p. Fr. Mueze za piękne wykonanie utworów muzycznych, uprzyjemniających chwile antراكтов. O. N.

począłn firmament niebieski, kryjąc gwiazd mirjady i rybkęla oszalała burza.

Rozemsiła się usta biesiadników, a ręce — wygnęły po świeże wino.

A Baltyk grzmiał i ryczał.

Od samego dnia rzużyły się fale, rosnąc w spienione połwoy, błękitne ku brzegom wyspy. Okopana była to gołnawa. Gręza szłał wycierała z każdego grzebienia, przyskającego na szczytach balwanów, je-kim rozpacz drżało morze rozbiobotane. Kara Boska szła wielkim krokiem. I naraż bięgnące olbrzymy wzięły się za ręce, opusając śmiertelnym wieniec wysypkę. Zatrwożyła się w swem królestwie bogini podziemia i szybko na brzegi morza wybiegła, patrząc niespokojnie.

— Baltyk! — szepnęła blada — Co to! A na to — Białal — Komu? Skąd lat tych grmota? — Białal! Wysepce twoje białal — Baltyk! moze jest rada? — Niemal jest tylko zagładal

Wiec dźwiękla placzu kaskada, A Baltyk mrucał znów: białal

jakby na umówione hasło, z głosnym rykiem skoczył na brzegi wyspy śmiertelnym wieniec złozonych fal, a za nim wbiegł drugi, trzeci, cały karłowód zimnych, rozszalających potworów.

Skamieniały twarz biesiadników i zatrzymały się w dłoniach niedopięte puhary.

# KRONIKA.

1 Maja w Zamościu. Po trzydniowym kapuśniczkach, niebow pogodziło się. Ranek był dość chłodny. Słońce nie powitało czerwonego sztandaru, łopocącego się smętnie nad siedzibą socjalistów przy ul. Browarnej 4. Zewsząd podąża towarzysze na zbiórkę. Milija maszerowała do klubu. Z Nowej Osady spieszili członkowie Związku Robotników Budowlanych do szatniarni. Niebawem przybył oddział z taktaku Zycbera. Przed lokalem Związku Robotników Rolnych na Lubelskiem przedmieściu widać było kilkunast uczestników pochodu, który ze sztatandarami rozwinął się długim wężem na szosie Leskiej, potem na ul. Akademickiej, kierując się do Ratusza. Z kruganki Ratusza przemawiał: tow. mecenas Świątkowski, Sendlak, Barzanowski. Okolo godziny 2-jej sfornował się pochod pod Ratuszem i przez ul. 3 Maja, Bazylijańska, Zeromskiego udał się ponownie na Akademicką i wkrótce rozwiązał się. Od godz. 3 do 5 popoł. w kinoteatrze „Bagatela” zebrał się uczestnicy pochodu na przedstawienie.

Stow. Młod. Pol mekniej w Zamościu zebrało się 28 ub. m. w sali Rolniczej celem omówienia obchodu dziesięciolecia swego istnienia i wybrania patronatu, który obecnie stanowią: patron B. Barczynski, protektor ks. A. Bajko.

Na zebraniu obecny był ks. A. Krawczyk, patron Stow. Mł. Pol. Żeniewski w Zamościu. Następnie zebrałn odbędzie się 5 b. m. o godz. 19 w Sali Rolniczej (dawny Syndykat).

Obława. 28 ub. m. policja zamojaska uczyniła obławę w porze nocnej na młodzież ukrywającą się przed stawieniem do sprawiedliwości wojskowej przed poborem towarzyszym. Pochwycone w Zamościu podczas tej nocy obławy 51 młodzieńców żydowskich, po sprawdzeniu tożsamości i sporządzeniu protokołu policja wypuściła te młodzieńców na wolność. Oczywiście żadnemu z nich nie uda się nieopozstrzeżenie, bez odpowiedzialności uniknąć poboru do wojska.

Redukcja urzędników. Jak się dowiadujemy, w tutejszym oddziale Banku Łódzkiego zredukowano 3

Chwila... i wysypka znika z oczu przerażenię bogini Hel.

Serce w niej ziębięło ze zgrozy, lecz nadzieja kazała wyciągać wzrok... Na marnel... Obunęła się wyspa i runęła w otchłanną głębię morza!..

— O jakież straszny dzień sądu! Już niema mojego ładu... Baltyk! — jękla — Baltyk! — I skamieniała w okrzyku.

Po chwili chwyciła ją straszna, beznadziejna rozpacz. Ostatkim sił skoczyła w morze, jakby na ratunek zatopionym, lecz fale porwały ją w głębie morza i wyrzuciły z powierzchni w upodlone miejsce powierzchni w pobliżości brzegu. Romadłala bogini Hel zarzućla, pamiłnala na wodę, opierając się o ład stały, a spokojna, smukła postać wygnęłała nieruchomo w morze i zastęyla na wieki, tuż obok miejsca zatopionej wysypki.

Mieły lata i wieki. Hel jest obecnie polskim półwyspem ruchliwym i ludnym. Wyciągnięte nóżki dawnej, legendatnej bogini stanowią wżęzony cypl. W miarę posuwania się ku ładowi stalemu kształt półwyspu rozwija się i znowu zękał, jakby obiektywy taji dziewczęcej, co ma zękać w okolicach Kufnicy, gdzie z okiem wagonu widzi się po oby stronach morze. Potem — ku ramionom jakby — rozszerza się z powrotem i wreszcie łączy się z łądem w jedną całość.

### Kino „Stylowy” w Zamościu.

Sobota 3 maja — wspaniały film p. t. „Zelazna maska” z Douglasa Fairbanksa w roli głównej. Od poniedziałku dn. 5 do środy dnia 7 maja — sensacyjny film p. t. „Branka syna puszczy”, w rolach głównych Jack Holt i Nancy Carroll. Od czwartku 8 do niedzieli dn. 11 maja — potężny dramat, pełen dziennej uroku p. t. „Ojciec”, w rolach głównych Anna Nilsson, Nils Asther, Cornel Myers.

### Kinoteatr „Bagatela” w Zamościu.

Sobota dnia 3 maja — potężny dramt p. t. „Miasto kłękł” w roli głównej król cowboyów Ken Maynard ze swoim fenomenalnym koniem Tarzanem.

urzędników wobec zmniejszonych obrotów bankowych.

Samobójstwo. 30 ub. m. w domu Birkowa na placu targowym następnie znaleziono zwłoka Jana Papka, który odebrał sobie życie przez powieszenie.

Samochód w rowie. 21 ub. m. do rejestracji w Lublinie jechał właściciel samochodu Józef Naworol z Komarowa, w towarzyszyt swej osiemnioletniej córki. Kolo wsi Wólka Żabusińska samochód się wywrócił i wpadł do rowu. Naworol i jego córka denarli lekich obrażeń ciała. Przyczyna wypadku wadliwe działanie kierownicy.

Przejechanie. 26 ub. m. w Zamościu na zakręcie ul. Lwowskiej na szosę obwodową samochod ciężarowy 9 p. p. Leg. przejechał Perle Gesundheit, lat 43, która doznała złamania kości prawego uda.

Pożar. 28 ub. m. we wt Pniówku gen. Nowa Osada zabudowań Jankubka i Michała Pysiów wybuchł pożar, który zmisyzył te zabudowania. Straty 10 tys. zł. Przyczyna nieustalona. Śledztwo w toku.

### Fraski aktualne.

Szczerze.  
Słyszę, jak ktoś tam dosyć głośno mija... [gderze]  
— Dziś ludzie śmiać się nie potrafią szczerze.  
Cokolwiek szerszy mam poglad [w tej mierze].  
I pytam: co dziś ludzie robią szczerze? Lach.

Co rok, w noc Zielonych Świątek, rybacy polscy słysz dźwięk dzwonów w głębiach morza i widzą piękną, isniącą salę zatopionego miasta, a w niej — rozbawionych biesiadników.

Jak w tę noc straszna, po dniu święta, Blyszące to pawiem, to papuga... I wino płynie wonna struga... Pijanych mężczyzn chwielny szereg Ciągnie z puharów, jak z manierek I dźwięczy piosenki drzka nuta. A z oczu zgraj bije buta, A od jej bogactw — światła tęczy — I złoto — z gzymśów i poręczy. A kiedy rybak, chęcią wzięty, Skoczy do bogactw w wódy odmyty. To choćby pływaj jak tybka, Wzłyby w niej wiewy gośmierć rybka, I żaden jęszczył nie powrócił, Co się tej nocy w morze rzucił!

Po wybiuciu dwunastej złudne obrazy mkną, fale opadają zmęczone, w milny wiewy gośmierć rybka, a powietrze wypełnia niezamocniona cisza aż do następnego roku.

I tylko Baltyk — polskie morze — Wzłyby wyroki wiewbig Boze — I pieści brzeg fal kropkami. Jak srebrem ros lub szczęścia łzami. I wciąż wyleje fale świeże Witac i czuć polskie wybrzeże, Co z wrogich ręk nam powróciła I wspiera Polskę swoją siłą.





# BROWAR PAROWY ORDYNACJI ZAMOJSKIEJ w Zwierzyni u/Wieprzem

Telefon Nr. 15 Własna bocznica kolejowa.

Założony w roku 1840. Do czasu wybuchu wojny europejskiej produkcja wynosiła około 10,000 hl. W roku 1915 ustępujące wojnie rosyjskie zupełnie zniszczyły browar, tak że dopiero w roku 1920 po odbudowie i uzupełnieniu inwentarza, rozpoczęto z powrotem działalność. Wyposażono w szereg nowoczesnych urządzeń technicznych, przebudowano poszczególne działy, przystosowane do wypracowań nowoczesnej techniki. Największe inwestycje włożono w urządzenia fermentacyjne, dzięki temu poprawiła się jakość piwa, która dzisiaj uchodzi w Lubelskiem za najlepszą, jak również produkcja została powiększona. Browar posiada liczny tabor, składający się tak z wagonów kolejowych, jak i smoczków. Zestępną łowozur znajdują się na terenie całego województwa lubelskiego, jakżeś Malopolski i Wołynia.

W najbliższym czasie projektowana jest budowa dużej słodowni i powiększenie piwnic skladowych.

52-29

Magazyn Konfekcji  
**Zofja Ogórkowa**  
Zamość, Dom Centralny.  
WIELKI WYBÓR  
KONFEKCIJ DAMSKIEJ  
I MĘSKIEJ  
W NAJPRZEDNIEJSZYCH  
GATUNKACH.  
CENY ZNIŻONE.

Materiały Bławatne  
**Władysław Ogórek**  
Zamość, ul. Kolejajna 4.  
SKLEP BOGATO  
ZAPATRZONY  
NA SEZON WIOSENNY  
I LETNI  
W NAJPRZEDNIEJSZE  
MATERIAŁY.

Powiatowa Kasa Chorych w Zamościu  
niniejszym ogłasza

## PRZETARG

na roboty związane z budową ambulatorjum Powiatowej Kasy Chorych w Zamościu na roboty ziemne, murarskie, żelazobetonowe, ciesielskie i blacharskie przy budowie ambulatorjum.

Oferty opieczętowane z napisem (oferty na budowę ambulatorjum Kasy Chorych w Zamościu) należy składać wraz z dowodem złożenia wadium w wysokości 5% od oferowanej kwoty w Banku Ziemiańskim na rachunek Powiatowej Kasy Chorych w Zamościu.

Termin składania ofert upływa dnia 15 maja 1930 roku o godzinie 12-tej w południe poczem nastąpi otwarcie ofert.

Ślepe kosztorysy można otrzymać w godzinach urzędowych za opłatą 10 złotych w biurze Powiatowej Kasy Chorych w Zamościu, gdzie są również wyłożone do przejrzania rysunki i warunki budowy. Oferty nie wniesione w oznaczonym terminie oraz nie oparte przepisaniem wadium nie będą rozpatrywane.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta.

Zamość, dnia 30 kwietnia 1930 roku.

Dyrektor Komisarz Rządowy  
(-) A. SZEREMETA (-) Z. CZARNOCKI

Prenumerata: kwartalnie zł. 3.50, półrocznie zł. 7, rocznie zł. 14, miesięczna zł. 1.20. I egzemplarz na stacjach kolejowych kosztuje 30 gr.

Cena ogłoszeń: 1/8 str. 260 zł., 1/2-140 zł., 1/4-70 zł., 1/6-35 zł., 1/12-18 zł., 1/30-9 zł. za tekstem. Przed tekstem 50% drożej. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz petitem, 15 gr. — gardmendem.

Redakcja i Administracja w Zamościu, ul. Staszica Nr. 12, tel. Nr. 162. Konto P. K. O. Nr. 66977. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Wydawca Antoni Borkowski.

# MIERNICZY PRZYSIĘGŁY NIKODEM RUDZKI

W ZAMOŚCIU, ul. NOWA Nr. 12 (dom Marczewicza).

Wykonuje prace pomiarowe, związane z parcelacją, likwidacją serwitutów, zamianą gruntów, podziałem wspólnot ukuchowych i zaserwitutowych, wyznaczaniem granic, sprawdzaniem powierzchni.

## NOWOŚCI WIOSENNE w welnach damskich i męskich PŁASZCZE. KOSTYJMY DAMSKIE, GARNITURY I PALTA MĘSKIE NA ZAMÓWIENIE

Duży wybór materiałów dla W-go Duchowieństwa

W MAGAZYNIE  
BŁAWATNYM **A. CZAPSKI**

Lublin, Krak. Przedm. Nr. 36. Telefon Nr. 707.

## BIURO INSTALACYJNO-HANDLOWE „HYDROPOL“

Wyd. handl.: Lublin, ul. Krak.-Przedm. Nr. 10, tel. 6-25. Wyd. techniczny: Al. Świebickie Nr. 4, tel. 5-33.

Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. Sprzędy rur i artykułów instalacyjnych, wanny, umywalki i t. d. po cenach fabrycznych.

Urządzenie kanalizacji, wodociągów i centralnego ogrzewania, zbiorowe oraz dla dworów, domów i mieszkań.

Projekty, plany i kosztorysy bezpłatnie.

## „ZIEMIA“ ilustrowany dwutygodnik krajoznawczy

PROPAGUJE ochronę przyrody i zabytków. ZAMIESZCZA wskazówki turystyczne. PROWADZI stałą kolumnę krajoznawczą, turystyczną, konserwatorską i muzealną. ROZPATRUJE literaturę krajoznawczą i turystyczną. ILLUSTRUJE literaturę z dziedzin fotograficznymi i rysunkami.

20-ty rok istnienia pisma świadczy o jego potrzebie. PRENUMERATA wynosi 29 zł — roczną, 7.50 zł — kwartalną.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Barwka 31, tel. 42-50. Konto P. K. O. Nr. 2222.

Oznakę wojakowe wszelkich formacji a szczególności Legionowe oryginalne i miniaturki poleca:  
**J. MIROWSKI**  
Warszawa, Ś-to Krzyżka 41.  
P. P. Zbiorniczek: Kupno, sprzedaż, zamiana.  
Herby, monogramy, pieczęcie. Na prowincję wysyła za pobraniem.

WYDAWNICTWA  
TOW. OŚWIATY ROLNICZEJ  
KSIĘGARNIA ROLNICZA  
Warszawa  
KSIĘGARNIA — Mazowiecka 10.  
KIOSK — Kopernika 30. (gmach C. T. O. i K. R.)  
ZARZĄD: BIURO — Nowy-Świat 35.  
II. Biblioteka rolnika wzorowego.

POWIEŚĆ  
Wandy Jagienki Śliwiny  
„W Naremie Białego Władcy“  
— interesująca wyprawa kolumny ręk, odwarżająca życie polskie murzanki w Polsce, która stała się jej ojczyzną.  
Zamawiać można w Administracji „Słowa Zamajskiego“. Cena zł. 1.80.

1. Moszczeński St. O rachunkow. roln. (artyk.)
2. Ludkiewicz Z. O korzyściach i sposobach stosowania nawozów zielonych
3. Bedziński St. Nauka o uprawie roli wyd. II
4. Kwasiborski M. Chów bydła. Wyd. III 4.50
5. Ledziński St. Jak sił kłody stosować nawozy pomornicze 1.80
6. Czech M. O bakterji 1.80
7. Rożański M. Uprawa łąk i pastwisk 2.20

ROWERY  
Państwowej Wytwórni Uzbrojenia poleca: reprezentacja na woj. Lubelskie  
**D. H. Wacław Paprocki**  
Lublin, Zamojska 3.  
Zastępcy i sprzedawcy poszukiwani.

**Drobne ogłoszenia.**  
Stefan Fušara zamieszkały w Polsku gm. Polak Wielki, pow. Janiszew Lub. ogłosił książeczkę wojakow. rocznik 1896 wydaną przez P. K. U. Białog, którą uńwiesza się. 3-3  
Stanisław Bigos, rocznik 1898 zamieszkały we ws. Polene gm. Krynie, ogłosił książeczkę wojakow. wydaną przez P. K. U. Hmbieszów, którą uńwiesza się. 3-3  
Aleksander Lewczuk wieś Luboń gm. Luboń pow. zamojskiego ogłosił książeczkę wojakow. rocznik 1897, wydaną przez PKU. w Hrubieszowie, którą uńwiesza się. 1-1  
Gil Jan zamieszkały wieś Staw Uszowski gm. Luboń pow. zamojskiego ogłosił książeczkę wojakow. wydaną przez P. K. U. w Zamościu, którą uńwiesza się. 3-3

Pamiętajcie o Żłobku w Zamościu!